УКРАИНА

ДЖАНКОЙСКАЯ РАЙОННАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

От 12.09.2011г
                                  г. Джанкой                                              № 277/01-03
Об организации работы

с молодыми педагогами
в 2011-2012 учебном году

С целью организации работы с молодыми и малоопытными педагогами, направленной на повышение уровня их психолого-педагогической, общекультурной, профессиональной и методической подготовки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учебных заведений района:

1.1. Создать условия для работы молодых специалистов

На протяжении года

1.2. Для  повышения квалификации молодых и малоопытных учителей закрепить за ними учителей-наставников.

Сентябрь

          1.3. Утвердить план работы наставников с молодыми специалистами на 2011-2012 учебный год.

         До 01.10.2011г.
          1.4. Обеспечить учатие молодых педагогов к конкурсе «Шагни за горизонт»

Октябрь-ноябрь
          2. Заместителям директоров по учебно-воспитательной работе:

2.1. Провести месячник «Учитель – молодому учителю»

Сентябрь

          2.2. Обеспечить участие педагогов в работе районной школы молодого учителя по предмету и школе профессиональной адаптации «Ступеньки к  мастерству».

  На  протяжении года
             2.3. Обеспечить контроль за содержанием работы с молодыми и малоопытными педагогами.

 На  протяжении года
             2.4. По итогам стажировки молодых педагогов предоставить информацию в учебно-методический центр.

До 25.05.2012 г.
          3. Руководителям школьных методических объединений:

          3.1. Привлекать молодых специалистов к работе в методических объединениях.

На  протяжении года
          3.2. Обеспечить работу молодых педагогов над методической проблемой.

На  протяжении года
          3.3. Заслушать отчеты наставников и молодых специалистов об организации совместной деятельности.

                                                                                                                                             Май

           4. Наставникам:

           4.1. Разработать  для каждого молодого специалиста план работы и индивидуальные задания с учетом их теоретической и методической подготовки.

До 01.10.2011г

          4.2. Организовать взаимопосещение уроков молодых и опытных коллег.

На  протяжении года
         4.3. Подготовить развернутый отчет о проведенной работе.

До 01.05.2011г.

          5. Районному учебно-методическому центру:
5.1. Организовать работу школы профессиональной адаптации «Ступеньки к  мастерству» для молодых педагогов района:

Тема первого года обучения - «Знания и умения учителя — залог творческого успеха учащихся».
            Тема второго года обучения - «Самостоятельный творческий поиск».
            Тема третьего года обучения - «Выбор индивидуальной линии».

Ответственный - методист Мельниченко О.И.
             5.2. Для учителей всех категорий организовать работу Школы молодых специалистов.

Методисты-предметники

   5.3. Организовать проведение мастер-классов для молодых учителей учителями-методистами.

На протяжении года

Методисты-предметники

   5.4. Систематически проводить индивидуальные консультации по оказанию методической помощи молодым и малоопытным учителям.
На протяжении года

Методисты, курирующие предметы

           6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую учебно-методическим центром Л.И.Коршунову.

Начальник отдела образования

В.В.Пятниковский

Методист учебно-методического центра                                               О.И.Мельниченко

«___» ______________ 2011 г.

СОГЛАСОВАНО:

Заведующая учебно-методическим центром                                         Л.И.Коршунова

«___» ______________ 2011 г.

Юрисконсульт отдела образования                                                        О.В.Ерохина

«___» ______________ 2011 г.
Приложение 1

ПЛАН РАБОТЫ «ШКОЛЫ МОЛОДОГО УЧИТЕЛЯ»

НА 2011-2012 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель:

1. Оказание учебно-методической помощи молодым и малоопытным педагогам с целью предупреждения дезадаптации в период профессионального становления.

2. Раскрытие творческого потенциала учителя через посещение и взаимопосещение мероприятий.

3. Формирование профессиональных навыков, способностей, необходимых для реализации основных видов педагогической деятельности.

	№
	Дата,мес-то провед.
	Рассматриваемые вопросы
	Форма провед.
	Ответ.
	Прим

	Первый год обучения

«Знания и умения учителя – залог творчества и успеха учащихся»

	Занятие №1
	октябрь
РУМЦ
	Профессиональная компетентность педагога. Культура педагогического общения

   - структура профессионального самосознания педагога

   - организация учебно-воспитательного процесса;

   - создание позитивного имиджа молодого учителя.
	Семинар-практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие №2
	Январь

РУМЦ
	Как сделать урок эффективным?
   - требования к современному уроку;

   - инновационные технологии в модели современного урока;

   - моделирование структуры урока в соответствии с выбранным типом;
  - оценка эффективности урока

	Практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие № 3
	Апрель

РУМЦ

	Деформация личности в процессе педагогической деятельности: виды, проявления, пути коррекции

   - профессиональное выгорание и его основные характеристики;

   - влияние специфики преподаваемого предмета на личностные особенности педагога;

   - меры профилактики деформации личности учителя.

Диагностика молодых специалистов «Профессиональные затруднения. Задачи на следующий учебный год»
	Семинар-практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Второй год обучения

«Самостоятельный творческий поиск»

	Занятие №1
	ноябрь
РУМЦ
	Мотивация учебной деятельности

   - характеристика мотивационной сферы личности;

   - классификация мотивов;

   - мотивы плохого поведения на уроке;

   - как помочь детям захотеть учиться.
	Семинар-практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие №2
	Февраль

РУМЦ
	Развитие творческих способностей учащихся и творческого потенциала учителя

    - определение творческих способностей;

    - методы развития творческих способностей учащихся;

    - специфика работы с одаренными и способными учащимися;

     - микроисследование «Оценка уровня творческого потенциала личности»
	Практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие № 3
	Апрель

РУМЦ

	Сохранение психологического здоровья учителя

   - Негативнее эмоции и их влияние на здоровье;

    - Стресс и его последствия;

    - необходимые условия сохранения психологического здоровья

Диагностика молодых специалистов «Профессиональные затруднения. Задачи на следующий учебный год»

	Третий  год обучения

«Выбор индивидуальной линии»

	Занятие №1
	Ноябрь

РУМЦ
	Формирование педагогического мастерства молодого педагога

    - профессиональный рост учителя;

    - пути совершенствования педмастерства;
    - психологическая культура педагога
	Семинар-практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие №2
	Март

РУМЦ
	Имидж успешного учителя
   - составляющие имиджа учителя;

   - пути формирования имиджа учителя в школе
   - практикум «Учителем рождаются или становятся?»

	Семинар-практикум
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятие № 3
	Май

РУМЦ

	Конференция «Учиться самому, чтобы успешнее учить других»

    Молодые учителя говорят о результатах своей работы
Диагностика молодых специалистов «Профессиональные затруднения. Задачи на следующий учебный год»
	Конференция
	Методист Мельниченко О.И.

	Занятия для молодых  и малоопытных учителей  в течение года  по секциям (предметам) в соответствии с годовым планом РУМЦ

Методист психологической службы                                                     О.И. Мельниченко